
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33508  49Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2017

 PORTARIA Nº 573/2017/GESP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE 32.836 
de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o disposto nos Decretos Estaduais nº. 1.945, de 13 de dezembro de 2005, 
249, de 11 de outubro de 2011, e 1.338, de 30 de julho de 2015, em observância ao art.32 
da Lei nº 5.810/94, e art. 40 § 4º da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO, o Parecer Conclusivo apresentado pela Comissão Especial de Avaliação de 
Desempenho – CESAD, instituída pela Portaria nº 387/2011-GP/FSCMPA, publicada no DOE 
Nº 31.935 de 13/06/2011;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho de Estágio Probatório dos servidores 
abaixo relacionados, considerando-os aptos para exercer os respectivos cargos efetivos, com 
conceitos obtidos de acordo com os seus processos de avaliação.

Nº SERVIDOR MATRÍCULA CARGO CONCEITO
1 ARACELI MARIA FALCÃO PEREIRA 54181706/2 MÉDICO EXCELENTE
2 DEBORA IRENE FIGUEIRAS TAVARES 57193473/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM Bom
3 JACKELINE DA CONCEIÇÃO PIEDADE 57197905/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM Bom
4 MARIA DE FÁTIMA XAVIER NUNES 5884857/2 TÉCNICO DE ENFERMAGEM Bom
5 MARIA DE JESUS DOS REIS SANTOS 57188756/2 TÉCNICO EM ENFERMAGEM Bom
6 PATRICIA CRISTINA MONTELO SAMPAIO 57199256/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM EXCELENTE
7 ROSANGELA SANTANA  MORAES 57198060/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM Bom
8 VIVIANE DOS SANTOS FRITAS SOUZA 57197926/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM Bom

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de Novembro de 2017.
Rosangela Brandão Monteiro
Presidente/FSCMP

Protocolo: 255426

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº DA PORTARIA: 784/2017    
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor:                                    Cargo do servidor:              Matricula:
SERGIO ROBERTO ASSIS DE MORAES       Admin./CHR-CAS             55961651
Natureza de Trabalho:       Fonte de Recurso:     Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                   269                          339030                            1200,00
10122129783380000                   269                          339036                            1800,00
10122129783380000                   269                          339039                            1000,00
Observação:                   Nº do Processo: 2017/503039     Periodo de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 255418
Nº DA PORTARIA: 712/2017    

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor:                                    Cargo do servidor:              Matricula:
SERGIO ROBERTO ASSIS DE MORAES       Admin./CHR-CAS             55961651
Natureza de Trabalho:       Fonte de Recurso:     Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                   269                          339030                              900,00
10122129783380000                   269                          339036                            1300,00
10122129783380000                   269                          339039                            1800,00
Observação:                   Nº do Processo: 2017/470685     Periodo de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 255123
Nº DA PORTARIA: 782/2017    

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor:                               Cargo do servidor:                   Matricula:
FERNANDO AUGUSTO FONSECA MONTEIRO   Médico/CHR-MAR      541916922
Natureza de Trabalho:         Fonte de Recurso:       Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                      269                          339030                            2000,00
10122129783380000                      269                          339036                            1000,00
10122129783380000                      269                          339039                            1000,00
Observação:                 Nº do Processo: 2017/502040  Periodo de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 255413
Nº DA PORTARIA: 777/2017    

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor:                               Cargo do servidor:                   Matricula:
CARLOS CONDE RODRIGUES JUNIOR    Gerente/HENTU                   57373461
Natureza de Trabalho:         Fonte de Recurso:       Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                      269                          339030                            880,00
10122129783380000                      269                          339036                           2120,00
Observação:                 Nº do Processo: 2017/500497  Periodo de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 255411
Nº DA PORTARIA: 711/2017    

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor:                                    Cargo do servidor:              Matricula:
SERGIO ROBERTO ASSIS DE MORAES       Admin./CHR-CAS             55961651
Natureza de Trabalho:       Fonte de Recurso:     Natureza de Despesa:          Valor:

10122129782930000                   269                          339030                            4000,00
Observação:                   Nº do Processo: 2017/470699     Periodo de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 255118
Nº DA PORTARIA: 783/2017    

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor:                                    Cargo do servidor:              Matricula:
SERGIO ROBERTO ASSIS DE MORAES       Admin./CHR-CAS             55961651
Natureza de Trabalho:       Fonte de Recurso:     Natureza de Despesa:          Valor:
10122129782930000                   269                          339030                            4000,00
Observação:                   Nº do Processo: 2017/502990     Periodo de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 255416

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 482, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 32.087 de 
30.01.2012.
 RESOLVE:
 CESSAR a Gratifi cação de Tempo Integral do(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), com percentual 
fi xado em 60% (sessenta por cento), incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO CESSAR EM

5923652/ 1 SUELEM GOMES DA 
SILVA

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 17/11/2017

 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 255466

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 474 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro de 2012, 
publicado no DOE- PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ORNILDA BEZERRA BANDEIRA, matrícula N°115487/1 , para acompanhar e 
fi scalizar os seguintes Contratos:
CONTRATO Nº328/2017 – CIRURGICA MOSQUEIRA LTDA-EPP.                                                                
OBJETO: A aquisição de Material de consumo-Teste Desafi o e Indicador Biológico, para atender a 
Central de Material Esterelizado-CME do Hospital de Clinicas Gaspar Vianna.
CONTRATO N°343/2017- CIRURGICA MOSQUEIRA LTDA-EPP
OBJETO: Regime de comodato, com assistência técnica gratuita ,01(uma) incubadora/leitora para 
indicador Biológico de Leitura super-rápida (1h) da mesma marca do Indicador Biológico, para atender 
à Central de Material Esterelizado-CME do Hucam/Ufe, conforme especifi cações e condições constantes 
do Termo de Referência, Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico n.°157/2016-Hucam/Ufes.
PROCESSO : N° 371404/2017.
VIGÊNCIA: 22/11/17 a 21/05/2018.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CARONA Ata de Registro de Preço HUCAM Pregão n°157/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DRª. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente-FPEHCGV

Protocolo: 255235

CONTRATO
.

Contrato:335 /2017
Objeto: Aquisição de OPME’s para realização de Procedimento em paciente do SUS, na Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV.
Valor:  R$ 15.000,00
Vigência: 21/11/2017 e término em  20/02/2018
Dispensa:049/2017
Orçamento:/2017
Programa de Trabalho:64.8288 e/ou 90.8288   
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103 
Origem do Recurso:  Estadual                                                      
Contratado:  VASCONCELOS PRODUTOS MÉDICOS EIRELI-ME
Endereço:Av. Dos Holandeses n°3 sala 205-Bairro - Calhau
Telefone:   98-3304-2600 / 98422-6940
E-mail:vascomed@vascomed.com.br / emerson@vascomed.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 255269
CONTRATO: 322/2017

Objeto:Aquisição de Órteses, Próteses e Materiais Especializados ( OPME’S), utilizados em Cirurgia 
Cardiaca em Pacientes do SUS, por um período de 06 meses na FHCGV.
Valor: R$ 15.000,00 ( QUINZE MIL REAIS)
Vigência: 23/11/2017 e término em 22/05/2018
Dispensa: 047/2017
Orçamento: 2017
Programa de Trabalho:  64.8288 e/ou 90.8288


